


Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
REPUBLICAÇÃO LEI 872 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por excesso de arrecadação no valor de 8.723.527,00 
( Oito Milhões Setecentos e Vinte e Tres Mil Quinhentos e Vinte e Sete Reais), na 
forma que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 27, de 1 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

GIVALDO MUNIZ
60409940534

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO
01351650599

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 8723527 ( Oito Milhões Setecentos e Vinte e Tres Mil Quinhentos e Vinte e Sete Reais), que serão 
alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste 
Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Secretário de Finanças

Decreto Nº 27, de 1 de Dezembro de 2022

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.091.137,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.091.137,00

Total da Unidade  R$ 4.091.137,00

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 2

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 432.000,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.400.390,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

Total do Projeto / Atividade R$ 3.832.390,00

Total da Unidade  R$ 3.832.390,00

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

Total da Unidade  R$ 800.000,00

8.723.527,00Valor Total Suplementado R$

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 8.723.527,00Inciso: 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

ALCOBACA, Decreto Nº 27, de 1 de Dezembro de 2022

Resumo por Fonte Adição Recurso

18 -Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo Exercício)3.832.390,00 0,00

42 -Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais800.000,00 0,00

00 -Recursos Ordinarios 4.091.137,00 0,00

Total Geral: 8.723.527,00 0,00

Página 2 de 2

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por anulação de crédito no valor de 9.269.766,61 ( 
Nove Milhões Duzentos e Sessenta e Nove Mil Setecentos e Sessenta e Seis Reais 
e Sessenta e Um Centavos), na forma que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 26, de 1 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

GIVALDO MUNIZ
60409940534

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO
01351650599

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 9269766,61 ( Nove Milhões Duzentos e Sessenta e Nove Mil Setecentos e Sessenta e Seis Reais e 
Sessenta e Um Centavos), que serão alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no 
Quadro I, anexo, integrante deste Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Secretário de Finanças

Decreto Nº 26, de 1 de Dezembro de 2022

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 23.500,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 88.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 3.200,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 139.500,00

Página 1 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade  R$ 139.500,00

 0.30.100 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100.600,00

Total da Unidade  R$ 100.600,00

 0.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 7.800,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 163.200,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 146.100,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 65.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.300,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 492.100,00

Total da Unidade  R$ 492.100,00

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 6.600,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 104.500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 39.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.402,53Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00Transferências de Convênios - Outros9224

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 4.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 181.102,53

2114 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.3.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais 18.000,00Recursos Ordinários0100

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Dívida Contratual Resgatado 210.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 228.500,00

2115 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas 80.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas 8.700,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 88.700,00

Total da Unidade  R$ 498.302,53

 0.60.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2079 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 2.400,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.400,00

Total da Unidade  R$ 10.400,00

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 2 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 34.800,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 179.338,96Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 28.400,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.1.9.0.94.00.00.  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 9.600,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 10.600,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 10.200,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114.117,75Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00Transferências de Recursos do FNDE0215

Total do Projeto / Atividade R$ 387.856,71

2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 262.000,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 600,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 384.500,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.800,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 68.100,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

Total do Projeto / Atividade R$ 728.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 27.100,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 924.871,20Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 398.300,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350.271,20

2038 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PANE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 26.200,00Transferências de Recursos do FNDE0215

Total do Projeto / Atividade R$ 26.200,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 6.600,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação0204

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 123.200,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 643.500,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00Transferências de Recursos do FNDE0215

Total do Projeto / Atividade R$ 782.800,00

Total da Unidade  R$ 3.275.127,91

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 11.600,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.300,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 14.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.100,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 104.300,00

Página 3 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2049 MANUT. DO BLC. DE GESTÃO DOS PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGDB

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

2084 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.900,00

2085 GESTÃO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE- (PAEFI)

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2108 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 18.101,06Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.200,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 6.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 41.301,06

2109 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 7.200,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

Total da Unidade  R$ 181.201,06

 0.80.200 FUNDOS MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

2064 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO - FMDCA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Total da Unidade  R$ 1.500,00

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INS. ESTRATÉGICOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 109.800,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 109.800,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 265.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 265.000,00

2050 MANUT. DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS - CAPS I

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.700,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 27.700,00

2053 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.800,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 7.800,00

Página 4 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 86.400,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 166.700,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 67.100,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 75.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.900,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.400,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 498.500,00

2069 MANUT. DO NÚCLEO DE APOIO À FAMILIA - NASF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 13.700,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

2080 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.500,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 166.300,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.400,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 107.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 14.400,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 130.643,09Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 4.300,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 162.900,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 936.443,09

2093 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PUBLICO DA SAÚDE

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico 26.400,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 26.400,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 15.600,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 15.600,00

2103 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2105 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.200,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 16.200,00

Total da Unidade  R$ 2.002.643,09

 1.00.100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Página 5 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 1.00.100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.600,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.357,60Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 39.757,60

Total da Unidade  R$ 39.757,60

 1.10.100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2088 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA AGRICULTURA E DES. ECONOMICO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 6.400,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

Total da Unidade  R$ 16.500,00

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 144.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 144.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 198.800,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.900,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 412.402,30Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 343.900,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 1.057.002,30

2067 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.600,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 123.600,00

2089 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.325.602,30

 1.30.100 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2055 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PESCA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 13.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

Total da Unidade  R$ 13.700,00

 1.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

1041 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA QUADRA,GINÁSIO POLIESPORTIVO E ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 120.600,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 101.200,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 221.800,00

Página 6 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 1.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 24.500,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 31.300,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 914.932,12Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 914.932,12

Total da Unidade  R$ 1.168.032,12

 1.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2095 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.800,00

Total da Unidade  R$ 4.800,00

9.269.766,61Valor Total Suplementado R$

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 9.269.766,61Inciso: 

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.33.01.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.580,92Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Alienação de Bens0192

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 1.110,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 60.690,92

Total da Unidade  R$ 60.690,92

 0.50.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.091.182,81Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.091.182,81

Total da Unidade  R$ 4.091.182,81

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLI DE LABARATÓRIOS DE INFORMÁTICA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 1.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

Página 7 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 4.639,60Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 145.836,75Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 150.476,35

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais 2.536,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 59.212,90Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 8.816,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 77.564,90

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.332.887,18Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 59.891,47Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 40.063,45Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 53.389,88Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 2.486.231,98

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 4.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2091 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 2.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Página 8 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.71.400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2094 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 2.772.773,23

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1034 CONSTRUÇÃO/MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1043 CONSTRUÇ. REFRONA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO CRAS/CREAS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2011 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.004,83Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.004,83

2047 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT DE VINCULO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.300,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 1.900,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 47.741,25Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 6.100,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 80.041,25

2048 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 22,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 6.022,00

Página 9 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.80.100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2049 MANUT. DO BLC. DE GESTÃO DOS PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGDB

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 15.260,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.33.01.00.  Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.200,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 14.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 78.460,00

2072 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE - PBV

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 2.450,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 11.650,00

2085 GESTÃO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE- (PAEFI)

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 23.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2108 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO - CRAS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.100,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 23.700,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 58.356,90Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 3.806,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 102.962,90

Total da Unidade  R$ 365.140,98

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INS. ESTRATÉGICOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 119.950,32Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 119.950,32

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 38.339,10Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 38.339,10

Página 10 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 0.90.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 20.000,00Auxilio Financeiro PFEC Inc I FMS/FMAS0109

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.236,80Auxilio Financeiro PFEC Inc I FMS/FMAS0109

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Auxilio Financeiro PFEC Inc I FMS/FMAS0109

Total do Projeto / Atividade R$ 39.236,80

Total da Unidade  R$ 198.526,22

 1.00.100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1033 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

 1.10.100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2098 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 2.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1004 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1023 RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

1059 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 26.766,32Royalties/FEP/CFRM0242

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 1.615.877,69Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.642.644,01

1060 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E/OU POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 11 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 15

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

 

 

 1.20.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1097 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA ORLA

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 44.932,51Royalties/FEP/CFRM0242

4.4.9.0.30.99.00.  MATERIAL DE CONSUMO - OUTROS 52.875,93Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal9244

Total do Projeto / Atividade R$ 97.808,44

3094 MELHORIAS SANITÁRIAS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 5.000,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 1.757.452,45

 1.40.100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FCBA0210

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00FCBA0210

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00FCBA0210

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 11.000,00

9.269.766,61Valor Total Anulado R$

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

ALCOBACA, Decreto Nº 26, de 1 de Dezembro de 2022

Resumo por Fonte Adição Recurso

1 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 388.756,71 373.183,00

2 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% 1.098.543,09 0,00

4 -Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação 6.600,00 0,00

14 -Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 904.100,00 159.289,42

15 -Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE34.800,00 22.000,00

18 -Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo Exercício)1.350.871,20 2.332.887,18

24 -Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde)245.300,00 1.647.877,69

29 -Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS70.001,06 344.136,15

Página 12 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

42 -Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais399.600,00 71.698,83

92 -Alienação de Bens 0,00 50.000,00

19 -Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 850.600,00 0,00

00 -Recursos Ordinarios 3.277.094,55 4.120.878,56

10 -FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,00 11.000,00

95 -Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 643.500,00 44.703,05

44 -Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 0,00 52.875,93

09 -Recurso Vinculado LC 173/2020 0,00 39.236,80

Total Geral: 9.269.766,61 9.269.766,61

Página 13 de 13

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



LEI Nº872 DE  07 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  alteração  do  nome  de

Logradouro  Público  Municipal  –  Rua

Projetada, Bairro Eldorado e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal
de Alcobaça, Bahia, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica instituída pela presente Lei a alteração da denominação da

Rua  Projetada,  localizada  no  Bairro  Eldorado,  nesta  Cidade,  que  passará  a  se

chamar Rua Antônio Rogaciano de Azevedo. 

Art.  2º  -  Compete  ao  Poder  Executivo  Municipal,  através  do  órgão

competente, providenciar a Inserção da placa alusiva ao referido nome. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça-BA, 07 de dezembro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
PREFEITO 

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 18

REPUBLICAÇÃO LEI 872

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 283/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: INFINITY SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Doutor Osvaldo Cohim, nº. 116 - Sala 606, Bairro Recanto do Lago, Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº.
45.987-100, inscrita no CNPJ sob o nº 43.861.130/0001-21.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 283/2022, por 
igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 283/2022, por igual período, a partir de 01/01/2023 à
06/09/2023, no termo do inciso IV, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.798 | Ano 11
19 de janeiro de 2023

Página 19

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: BZLJFHHW-4CM69OMH-SYFPMC2R-OELQJ830
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	LEI
	REPUBLICAÇÃO LEI 872

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO


		2023-01-19T15:55:45-0300




